Contingit autem hoc eis que viris non utuntur, maxime viduis que consueverunt uti carnali commercio. Virginibus etiam solet evenire cum ad annos nubile pervenerunt et viris uti non possunt, et cum in eis multum habundet sperma, quod per masculum natura vellet educere; et hoc semine superabundante et corrupto quedam fumositas frigida dissoluitur et ascendit ad partes quasdam que a vulgo collaterales dicuntur quia cordi et pulmone sunt vicine [...] unde solet fieri impedimentum vocis.

‘Questo capita alle donne che non hanno rapporti fisici con gli uomini, soprattutto alle vedove, che erano abituate ad averli. Può accadere anche alle vergini, se sono arrivate nubili in età da marito e non possono giacere con gli uomini; dal momento che in loro si verifica una sovrabbondanza di liquido vaginale, che la natura espelle grazie all'uomo, da questo seme in eccesso e

corrotto emana un certo umore secco e freddo che evapora e sale alle parti comunemente definite collaterali, poiché sono vicine al cuore e ai polmoni [...] e per questo di solito causa difficoltà nel parlare’.

Esistono anche specifici rimedi contro il desiderio delle donne che per scelta o per necessità sono costrette ad astenersi dal rapporto sessuale: occorre prendere del cotone imbevuto con olio di muschio e puleggio e applicarlo nella vagina. Questo impacco, infatti, placa efficacemente l’ardore e calma il dolore:

Accipe bombacem et oleum musceleum vel pulegium et inunge et vulve impone. [...] Id etiam bene castigat luxuriam et dolorem sedat.

Anche se qui Trotula propone una terapia sostitutiva dell’atto sessuale, è rilevante il cambiamento di prospettiva perché il testo si concentra «sulla natura fisiologica del coito e non sugli aspetti morali» (p. 218).

Il tema del corpo umano è trattato anche da Ildegarda di Bingen, ma in forma decisamente diversa, in una visione antropologica di vasto respiro che parte dalla creazione di Adamo ed Eva per arrivare, attraverso le cause seconde, alla procreazione umana. Suggestivo in questo panorama cosmico il momento del parto descritto nel *Cause et cure*, testo di medicina teorica e pratica trådito da un codice unico del XIII secolo:

Cum vero partus hominis institerit, ita quod divina vis claustra materni uteri aperit, tunc infans virtutem dei ibi sentit, atque scientia in anima eius tunc ad descendum et ad capiendum queque ad plenum exurgit, cum ad hec per optionem et per desiderium excitatur. Nam cum homo quodlibet opus vel quamlibet artem per optionem et per desiderium scire vult, spiritus sanctus rore suo viriditatem scientie illius perfundit, unde et discit et capit, quod discere vult.